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白山神社

羽茂農村環境改善センター
指定避難所

小泊集落
多目的センター

地区避難場所
宅地浸水深
5cm以下

氾濫解析の前提条件
地震や大雨によって、万が一ため池が決壊した際に、浸水が予測される範囲や浸水の
深さ及び到達時間を「氾濫解析シミュレーション」により求めたものです。（決壊から最
大60分後まで計算）

満水状態のため池の堤体が瞬時決壊（天端から池底まで）し、
全貯水量が流出すると想定
※災害の状況によっては、表示されている範囲以外でも浸水する可能性がありますので、
　注意が必要です。（河川氾濫や内水氾濫は未考慮）

●佐渡市地域防災マップ
　（小木・羽茂地区版） ………………………… 令和元年8月作成

ため池が決壊するおそれがある状況では、周辺で河川の氾濫や土砂
災害、沿岸部では津波も発生する可能性が考えられます。佐渡市では、
津波・土砂災害・洪水に対しても下記のとおりハザードマップを作成・
配布しています。（佐渡市ホームページ「佐渡市防災情報」からも閲覧可能です）

津波・土砂災害・洪水に関するハザードマップ
改訂版
令和元年8月

地域
防災力自分と家族

自助
市･警察･消防

など

公助
隣近所･町内会
･自主防災会

共助
自分の命は
自分で守る
自分の命は
自分で守る

まちの安全は
みんなで守る

救助･救援活動、災害に
強い地域の基盤整備

災害から身を守るために。

地域防災マップ
佐渡市
津波・土砂災害・洪水

小木・羽茂地区版

佐渡市
自然災害から
身を守るには…

わが家の防災メモ
あらかじめ記入して、家族みんなが分かるところに保管しましょう。

佐渡市 防災管財課 〒952-1292 佐渡市千種232番地 TEL:0259-63-3125　FAX:0259-63-3300
E-mail:s-bosai@city.sado.niigata.jp

災害用伝言サービス

伝言の録音

伝言の再生

ガイダンス
が流れます

被災者の方は自宅の電話番号を、
被災地以外の方は被災者の電話番号を入力1 7 1

1

2

災害用伝言ダイヤル（171）音声
NTT東日本が、災害の発生により被災地への通信が増加し、つながりにくい
状況になった場合に提供する、固定電話・携帯電話などから伝言の録音・再生
を行えるサービスです。

※通常時は利用できません。毎月1日・15日、1/1～3、防災週間(8/30～9/5)、
　防災とボランティア週間（1/15～21）に体験利用できます。
※上記以外の詳細はNTTホームページにてご確認下さい。

災害時には電話が混みあいます。安否確認には災害用伝言ダイヤル（171）、災害用伝言板を利用しましょう。

火災・救急
119番

災害用伝言ダイヤル
171番

海上の事故・事件
118番

警　察
110番

家族の集合場所 地域の集合場所（地区避難場所）指定緊急避難場所／指定避難所
いざというときのために、家族・地域の集合場所・避難所を話し合って記入しておきましょう。

緊急時連絡先（家族や親戚・知人、職場、学校、かかりつけの医院など）
氏名／施設名 住所 電話番号

防災関係機関連絡先

63-3111
88-3111
86-3111
51-0119
88-3119
74-0110

佐 渡 市 役 所

佐 渡 市 役 所 羽 茂 支 所

佐渡市役所小木行政サービスセンター

佐 渡 市 消 防 本 部

南 佐 渡 消 防 署

佐 渡 西 警 察 署

88-2233
86-2002
55-3115

0120-175-366

88-3121

佐渡西警察署羽茂駐在所

佐渡西警察署小木駐在所

水道（佐渡市上下水道課）

電気（東北電力コールセンター）

ガス（ご契約会社の連絡先を記入してください→）

羽 茂 病 院

連絡先 電話番号 電話番号連絡先

携帯電話「災害用伝言板」
災害用伝言板（web171）

文字
情報
災害時に携帯電話やスマートフォン
などから安否情報の書き込みと閲覧
ができます。

通信各社が提供するサービスのほか
に、NTT東日本が提供しパソコンで
も使えるweb171もあります。

※詳しくはご利用の携帯電話会社
　（災害用伝言板）、ＮＴＴ（web171）に
　お問い合わせください。

危険箇所を事前確認
1 この防災マップで

積極的な情報収集
2 地震直後や大雨時は

早めの避難・安全確保
3 災害が起こる前の

下沢池・石畑 ハザードマップ 羽茂地区 羽茂小泊

令和7年3月作成（航空写真：平成27年5月撮影）
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ため池諸元 ※ため池台帳より

      2.2ｍ
    （1.4）
    20.0ｍ
      1.5ｍ
     400㎥
     （200）
　   1.5ha

ため池名
築造年代

堤　　高

堤　　長
天 端 幅

貯 水 量

受益面積
管 理 者

下沢池
明治時代

石　畑
1937年

下澤 美智子 岡林 和吉
※(　)内は、令和2年4月の計測値
※堤高(　)内は、天端高と池底高の高低差

      2.5ｍ
    （2.8）
    45.0ｍ
      4.8ｍ
  2,500㎥
  （1,200）
　   0.8ha

凡　例

ため池氾濫による最大浸水深

3.0m以上の区域

2.0～3.0m未満の区域

1.0～2.0m未満の区域

0.5～1.0m未満の区域

0.3～0.5m未満の区域

氾濫水の到達時間

0.3m未満の区域


